

**Lucrări de amenajare a teritoriului, reabilitarea cailor de acces, piața, parcățile, intersecția str.
27 August 1989 - str. Al. Matrosov, or.Rezina.**

Nr. ord.	Nr. deviz	Denumirea lucrărilor	UM	Total lei fără TVA	Total lei cu TVA
1	2-4-1.	Lucrari de amenajare	buc	158 687.12	190 424.54
2	2-4-2.	Lucrari de constructie	buc	5 149 445.60	6 179 334.72
3	2-4-2m	Lucrari de constructie	buc	189 569.20	227 483.04
4	2-4-3.	Lucrari de amenajare	buc	166 889.39	200 267.27
5	6-1-1.	Lucrari de constructie	buc	47 882.75	57 459.30
Total				5 712 474.06	6 854 968.87

**Lucrari de amenajare a
teritoriului, reabilitarea cailor de
acces, piata, parcarile, intersectia
str. 27 August 1989 - str. Al.
Matrosov, or.Rezina.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-4-1

Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 190 424,54 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Marcaj si indicatoare				
1	DF16A	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email cu microbile de sticla	1 km	0,132	4 143,64 281,29	546,96 37,13
2	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	45,000	86,48 39,94	3 891,45 1 797,12
3	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	6,000	927,62 92,62	5 565,70 555,70
4	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (cedeaza trecerea 2.1 - 2 buc, limitare de viteza 3.27 - 2 buc, parcare 5.48.1 - 2 buc, modul de amplasare a vehiculului in stationare 6.8.5 - 2 buc)	buc	8,000	1 071,29 37,39	8 570,30 299,10
		Total Marcaj si indicatoare Inclusiv salariu				18 574,41 2 689,05
		2. Sistematizarea pe verticala				
5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul	100 m3	6,890	877,47	6 045,75

1	2	3	4	5	6	7
		de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. I (pentru înverzire)			0,00	0,00
6	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km	t	895,700	7,66 0,00	6 861,00 0,00
7	TsC51A	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria I	100 m3	6,890	174,72 25,49	1 203,83 175,63
8	TsC18A1	Săpătură mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv împingerea pământului până la 10 m, în teren cat. 1	100 m3	6,890	840,00 0,00	5 787,60 0,00
9	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 și TsC21, pentru transportul pământului pe fiecare 10 m în plus, peste distanță prevăzută la articolele respective TsC18A1 teren cat. I (se adaugă 40 m, k=4)	100 m3	6,890	2 128,01 0,00	14 662,00 0,00
10	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II	100 m3	29,030	1 012,49 0,00	29 392,65 0,00
11	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km	t	4 789,950	7,66 0,00	36 691,00 0,00
12	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m3	29,030	211,99 30,59	6 154,02 888,02
13	TsE01A	Nivelarea manuală a terenurilor și platformelor, cu denivelări de 10-20 cm, în teren ușor	100m2	19,000	501,32 501,32	9 525,14 9 525,14
		Total Sistemizarea pe verticală Inclusiv salariu				116 322,99 10 588,79

		Total	lei	134 897,40
		Asigurarea socială	24,00 %	3 186,68
		Cheltuieli de transport	4,00 %	628,44
		Total	100,00 +	138 712,52

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	10,00 %			13 871,25
		Total	100,00 +			152 583,77
		Beneficiu de deviz	4,00 %			6 103,35
		Total	100,00 +			158 687,12
		TVA	20,00 %			31 737,42
						190 424,54
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				13 277,84

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a
teritoriului, reabilitarea cailor de
acces, piata, parcarile, intersectia
str. 27 August 1989 - str. Al.
Matrosov, or.Rezina.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-4-1
Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 190 424,54 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-4-1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1,980	84,97	168,24
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,760	84,97	149,55
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,437	84,97	37,13
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,050	84,97	344,13
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	148,038	84,97	12 578,79
		Total manopera				13 277,84

Materiale:

1.	1111000100020	Microbile de sticla	kg	2,231	100,00	223,10
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,130	350,00	45,50
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,000	400,00	0,00
4.	2320166200676	White spirit	kg	0,106	35,00	3,71
5.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,158	20,00	3,16
6.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	39,507	40,00	1 580,28
7.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	16,076	30,00	482,28
8.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	5,130	17,90	91,83
9.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	8,000	1 000,00	8 000,00
10.	2663102100000	Beton	m3	0,600	1 350,00	810,00
11.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	6,000	700,00	4 200,00
12.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	16,000	5,00	80,00
13.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	32,000	4,00	128,00
14.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	16,000	1,00	16,00
15.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,320	30,00	9,60
16.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,160	35,00	5,60
17.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	32,000	1,00	32,00
		Total materiale de construcții				15 711,06

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	2,198	100,00	219,80
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	78,752	450,00	35 438,40

3.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	51,124	400,00	20 449,60
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	13,886	450,00	6 248,70
5.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	217,760	200,00	43 552,00
		Total utilaje de construcții				105 908,50

Total	lei	134 897,40
Asigurarea sociala	24,00 %	3 186,68
Cheltuieli de transport	4,00 %	628,44
Total	100,00 +	138 712,52
Cheltuieli de regie	10,00 %	13 871,25
Total	100,00 +	152 583,77
Beneficiu de deviz	4,00 %	6 103,35
Total	100,00 +	158 687,12
TVA	20,00 %	31 737,42

Total deviz:

190 424,54

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a teritoriului,
reabilitarea cailor de acces, piata, parcarile,
intersectia str. 27 August 1989 - str. Al.
Matrosov, or.Rezina.**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Marcaj si indicatoare				
1	DF16A	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email cu microbule de sticla	1 km			4 143,64 281,29
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,3100	84,97	281,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0010	400,00	0,00
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	1,2000	20,00	23,94
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	50,4300	40,00	2 017,27
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	2,4700	30,00	74,09
	2320166200676	White spirit	kg	0,8000	35,00	28,11
	1111000100020	Microbule de sticla	kg	16,9000	100,00	1 690,15
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,2900	100,00	28,79
2	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			86,48 39,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	30,00	10,50
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. gamituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	17,90	2,04
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	100,00	4,80
3	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			927,62 92,62
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	84,97	28,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	84,97	64,58
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 350,00	135,00
	2811106301794	Stîlp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	700,00	700,00
4	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat (cedeaza trecerea 2.1 - 2 buc, limitare de viteza 3.27 - 2 buc, parcare 5.48.1 - 2 buc, modul de amplasare a vehiculului in stationare 6.8.5 - 2 buc)	buc			1 071,29 37,39
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	4,00	16,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	5,00	10,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	35,00	0,70
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	30,00	1,20
		2. Sistematizarea pe verticala				
5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si	100 m3			877,47

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (pentru inverzire)				0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	450,00	877,47
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,66 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	200,00	7,66
7	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			174,72 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	350,00	0,71
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	450,00	148,52
8	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3			840,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	400,00	840,00
9	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I (se adauga 40 m, k=4)	100 m3			2 128,01 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	400,00	2 128,01
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,49 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,49
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,66 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	200,00	7,66
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			211,99 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	350,00	1,40
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,00
13	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			501,32 501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	84,97	501,32

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de amenajare a teritoriului,
reabilitarea cailor de acces, piata,
parcarile, intersectia str. 27 August
1989 - str. Al. Matrosov, or.Rezina.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-4-2
Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 6 179 334,72 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolarea constructiilor				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (PB 100.20.10)	m	1 853,200	27,19 27,19	50 389,25 50 389,25
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (8390,5 m2, gr. 5 cm)	m3	419,530	261,75 135,95	109 812,84 57 035,94
3	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip (imbracamintei rutiera din placi din beton pentru pietoni)	m2	1 556,850	11,05 11,05	17 197,16 17 197,16
4	TsH91A k=0.5	Instalarea banci pe 2 picioare (demontarea bancii k=0.5)	buc	6,000	305,89 305,89	1 835,35 1 835,35
5	TsH91B K=0.5	Instalarea urne (demontarea urnei k=0.5)	buc	5,000	250,66 250,66	1 253,30 1 253,30
6	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (demontarea havuz existent)	m3	16,450	575,33 467,33	9 464,14 7 687,66
7	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea materialelor demolate)	100 m3	6,050	877,46 0,00	5 308,65 0,00

1	2	3	4	5	6	7
8	TsI51A5	Transportarea materialelor cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 210,820	11,49 0,00	13 912,20 0,00
9	TrB22D4C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe senile, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 1-2 t (incarcare)	t	2,000	24,84 17,84	49,69 35,69
10	TsI50A1	Transportarea monumentului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	2,000	12,50 0,00	25,00 0,00
11	TrB22D4C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe senile, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 1-2 t (descarcare)	t	2,000	24,84 17,84	49,69 35,69
		Total Demolarea constructiilor Inclusiv salariu				209 297,27 135 470,04
		1.2. Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni				
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (fr. 0 - 40, gr. 100 mm)	m3	779,550	509,14 25,49	396 901,06 19 871,51
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr. 40 mm, culoare bej deschis)	m2	1 453,150	237,79 50,64	345 540,59 73 590,65
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr. 60 mm, culoare bej deschis)	m2	4 117,700	278,39 50,64	1 146 314,59 208 529,13
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec	m2	161,350	222,56 50,64	35 910,30 8 171,06

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr. 40 mm, culoare rosu)				
16	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr. 60 mm, culoare rosu)	m2	212,850	247,94 50,64	52 773,27 10 779,21
17	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr. 60 mm, culoare sur inchis)	m2	1 807,800	242,86 50,64	439 046,00 91 550,84
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj tactil gr. 50 mm, culoarea galbena)	m2	42,700	425,57 50,64	18 171,76 2 162,48
19	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x10 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura PB 100.20.10)	m	928,950	201,46 50,13	187 148,46 46 570,44
		Total Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni Inklusiv salariu				2 621 806,03 461 225,32
		1.3. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic				
20	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr. 150 mm)	m3	407,200	626,16 31,44	254 972,22 12 801,92
21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (fr. 40 - 70, gr. 150 mm)	m3	407,200	509,14 25,49	207 322,12 10 379,94

1	2	3	4	5	6	7
22	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (gr. 5 cm, k=1.25, pentru accese)	m2	2 714,650	237,40 5,31	644 469,67 14 416,52
23	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x10 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura PB 100.30.15)	m	1 022,650	209,00 50,13	213 732,68 51 267,75
		Total Imbracaminte rutiera din beton asfaltic Inclusiv salariu				1 320 496,69 88 866,13
		1.4. Balustrada				
24	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (balustrade cu H=700 mm, din INOX)	m	14,700	3 584,09 76,47	52 686,07 1 124,15
		Total Balustrada Inclusiv salariu				52 686,07 1 124,15
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				4 204 286,06 686 685,64

		Total	lei	4 204 286,06
		Asigurarea sociala	24,00 %	164 804,55
		Cheltuieli de transport	4,00 %	132 173,03
		Total	100,00 +	4 501 263,64
		Cheltuieli de regie	10,00 %	450 126,36
		Total	100,00 +	4 951 390,00
		Beneficiu de deviz	4,00 %	198 055,60
		Total	100,00 +	5 149 445,60
		TVA	20,00 %	1 029 889,12
		Total deviz: Inclusiv salariu		6 179 334,72 686 685,64

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a teritoriului,
reabilitarea cailor de acces, piata,
parcarile, intersectia str. 27 August
1989 - str. Al. Matrosov, or.Rezina.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-4-2
Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 6 179 334,72 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-4-2:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	65,800	84,97	5 591,03
2.	7123011000200	Betonist	h-om	26,675	84,97	2 266,57
3.	7129020012800	Pavator	h-om	5 888,373	84,97	500 335,07
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	169,666	84,97	14 416,52
5.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	13,230	84,97	1 124,15
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 096,195	84,97	93 143,68
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	24,675	84,97	2 096,63
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	125,645	84,97	10 676,05
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	671,248	84,97	57 035,94
		Total manopera				686 685,64

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,940	5,00	14,70
2.	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	318,971	1 875,00	598 070,62
3.	14111222016724	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice fr.0 - 40	m3	1 507,173	320,00	482 295,36
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	10,180	1 000,00	10 180,00
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	15,613	400,00	6 245,20
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	533,839	400,00	213 535,60
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	38,978	400,00	15 591,20
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	296,231	400,00	118 492,40
9.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,367	45,00	16,52
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5 698,672	2,10	11 967,21
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	12 472,880	2,10	26 193,05
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,290	2,10	21,61
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	102 901,260	2,10	216 092,64
14.	26611128006554	Pavaj gr. 40 mm, culoare bej deschis (Radial Plus)	m2	1 474,947	135,00	199 117,84
15.	266111280065541	Pavaj gr. 40 mm, culoare rosu (Radial Plus)	m2	163,770	120,00	19 652,40
16.	26611128006555	Pavaj tactil gr.50 mm, culoare galbena (Radial Plus)	m2	43,340	320,00	13 868,80
17.	26611128006556	Pavaj gr. 60 mm, culoare bej deschis (Radial Plus)	m2	4 179,465	175,00	731 406,38
18.	266111280065561	Pavaj gr. 60 mm, culoare rosu (Radial Plus)	m2	216,043	145,00	31 326,24
19.	26611128006556	Pavaj gr. 60 mm, culoare sur inchis (Radial	m2	1 834,917	140,00	256 888,38

	2	Plus)				
20.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	87,822	1 200,00	105 386,40
21.	266612280028510	Bordura PB 100.20.10	m	933,595	87,50	81 689,56
22.	266612280028515	Bordura PB 100.30.15	m	1 027,763	95,00	97 637,48
23.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	37,326	30,00	1 119,78
24.	28121063057147	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) (balustrada din inox cu H=700 mm)	m	14,700	3 500,00	51 450,00
25.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,882	60,00	52,92
26.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	155,911	92,00	14 343,81
27.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,470	4,20	6,17
28.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	153,807	10,00	1 538,07
29.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,533	10,00	125,33
		Total materiale de construcții				3 304 325,67

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	325,136	100,00	32 513,60
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	5,757	200,00	1 151,40
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,290	100,00	329,00
4.	2922140006739	Macara pe senile pina la 9,9 TF	h-ut	0,280	100,00	28,00
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	77,402	500,00	38 701,00
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	17,985	300,00	5 395,50
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	338,999	250,00	84 749,75
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	17,985	600,00	10 791,00
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,797	450,00	5 308,65
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	330,893	50,00	16 544,65
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,100	250,00	25,00
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	46,374	300,00	13 912,20
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	15,300	250,00	3 825,00
		Total utilaje de construcții				213 274,75

Total	lei	4 204 286,06
Asigurarea sociala	24,00 %	164 804,55
Cheltuieli de transport	4,00 %	132 173,03
Total	100,00 +	4 501 263,64
Cheltuieli de regie	10,00 %	450 126,36
Total	100,00 +	4 951 390,00
Beneficiu de deviz	4,00 %	198 055,60
Total	100,00 +	5 149 445,60
TVA	20,00 %	1 029 889,12

Total deviz:

6 179 334,72

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a teritoriului,
reabilitarea cailor de acces, piata, parcarile,
intersectia str. 27 August 1989 - str. Al.
Matrosov, or.Rezina.**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolarea constructiilor				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (PB 100.20.10)	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (8390,5 m2, gr. 5 cm)	m3			261,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	50,00	38,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	100,00	77,50
3	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip (imbracamintei rutiera din placi din beton pentru pietoni)	m2			11,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	84,97	11,05
4	TsH91A k=0.5	Instalarea banci pe 2 picioare (demontarea bancii k=0.5)	buc			305,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	80,72
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	19,12
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	206,05
5	TsH91B K=0.5	Instalarea urne (demontarea urnei k=0.5)	buc			250,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	25,49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	19,12
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	206,05
6	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (demontarea havuz existent)	m3			575,33
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	84,97	127,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	200,00	69,99
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	50,00	17,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	100,00	20,00
7	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea materialelor demolate)	100 m3			877,46
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	450,00	877,46
8	TsI51A5	Transportarea materialelor cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,49
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,49
9	TrB22D4C	Manipularea materialelor si elementelor	t			24,84

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate, cu macaraua pe senile, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 1-2 t (incarcare)				17,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2100	84,97	17,84
	2922140006739	Macara pe senile pina la 9,9 TF	h-ut	0,0700	100,00	7,00
10	TsI50A1	Transportarea monumentului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			12,50
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	250,00	12,50
11	TrB22D4C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe senile, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 1-2 t (descarcare)	t			24,84
						17,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2100	84,97	17,84
	2922140006739	Macara pe senile pina la 9,9 TF	h-ut	0,0700	100,00	7,00
		1.2. Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni				
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (fr. 0 - 40, gr. 100 mm)	m3			509,14
						25,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	14111222016724	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice fr.0 - 40	m3	1,2700	320,00	406,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	250,00	54,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr. 40 mm, culoare bej deschis)	m2			237,79
						50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,10	27,72
	26611128006554	Pavaj gr. 40 mm, culoare bej deschis (Radial Plus)	m2	1,0150	135,00	137,02
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	400,00	15,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	92,00	1,84
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr. 60 mm, culoare bej deschis)	m2			278,39
						50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,10	27,72
	26611128006556	Pavaj gr. 60 mm, culoare bej deschis (Radial Plus)	m2	1,0150	175,00	177,62
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	400,00	15,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	92,00	1,84
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr. 40 mm, culoare rosu)	m2			222,56
						50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,10	27,72
	266111280065541	Pavaj gr. 40 mm, culoare rosu (Radial Plus)	m2	1,0150	120,00	121,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	400,00	15,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	92,00	1,84
16	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din	m2			247,94

1	2	3	4	5	6	7
		beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr. 60 mm, culoare rosu)				50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,10	27,72
	266111280065561	Pavaj gr. 60 mm, culoare rosu (Radial Plus)	m2	1,0150	145,00	147,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	400,00	15,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	92,00	1,84
17	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr. 60 mm, culoare sur inchis)	m2			242,86 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,10	27,72
	266111280065562	Pavaj gr. 60 mm, culoare sur inchis (Radial Plus)	m2	1,0150	140,00	142,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	400,00	15,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	92,00	1,84
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj tactil gr. 50 mm, culoarea galbena)	m2			425,57 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,10	27,72
	26611128006555	Pavaj tactil gr.50 mm, culoare galbena (Radial Plus)	m2	1,0150	320,00	324,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	400,00	15,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	92,00	1,84
19	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x10 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura PB 100.20.10)	m			201,46 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 200,00	54,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,10	6,13
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	400,00	3,20
	266612280028510	Bordura PB 100.20.10	m	1,0050	87,50	87,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
		1.3. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic				
20	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr. 150 mm)	m3			626,16 31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	400,00	524,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	250,00	38,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (fr. 40 - 70, gr. 150 mm)	m3			509,14 25,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	14111222016724	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice fr.0 - 40	m3	1,2700	320,00	406,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,0500	10,00	0,50

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	250,00	54,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
22	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (gr. 5 cm, k=1.25, pentru accese)	m2			237,40 5,31
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	5,31
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 875,00	220,31
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 000,00	3,75
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	30,00	0,41
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,99
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,98
23	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x10 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura PB 100.30.15)	m			209,00 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 200,00	54,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,10	6,13
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	400,00	3,20
	266612280028515	Bordura PB 100.30.15	m	1,0050	95,00	95,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
		1.4. Balustrada				
24	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (balustrade cu H=700 mm, din INOX)	m			3 584,09 76,47
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	84,97	76,47
	28121063057147	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) (balustrada din inox cu H=700 mm)	m	1,0000	3 500,00	3 500,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	4,20	0,42
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	60,00	3,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,10	1,47
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	45,00	1,12
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	5,00	1,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de amenajare a
teritoriului, reabilitarea cailor de
acces, piata, parcarile, intersectia
str. 27 August 1989 - str. Al.
Matrosov, or.Rezina.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-4-2m
Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 227 483,04 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Forme mici				
1	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	17,000	661,88 611,78	11 252,03 10 400,33
2	TsH91B	Instalarea urne	buc	17,000	616,22 501,32	10 475,79 8 522,49
3	TsH91A apl	Instalarea parcarei pentru biciclete pe 2 picioare	buc	6,000	661,88 611,78	3 971,31 3 670,71
		Total Forme mici Inclusiv salariu				25 699,13 22 593,53
		<i>Total</i>	lei			25 699,13
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			5 422,45
		<i>Transportarea materialelor</i>	4,00 %			124,22
		<i>Total</i>	100,00 +			31 245,80
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			3 124,58
		<i>Total</i>	100,00 +			34 370,38
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			1 374,82
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				35 745,20 22 593,53
		2. Utilaj				
		2.1. Forme mici				

1	2	3	4	5	6	7
4	Pret furnizor	Banca pe 2 picioare (banca cu speteaza)	buc	17,000	4 000,00 0,00	68 000,00 0,00
5	Pret furnizor	Urne pentru gunoi	buc	17,000	3 000,00 0,00	51 000,00 0,00
6	Pret furnizor	Parcare pentru biciclete pe 2 picioare	buc	6,000	5 500,00 0,00	33 000,00 0,00
		Total Forme mici Inclusiv salariu				152 000,00
		<i>Total</i>	lei			152 000,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			1 824,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				153 824,00

		Total	lei	189 569,20
		TVA	20,00 %	37 913,84
		Total deviz: Inclusiv salariu		227 483,04
				22 593,53

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a
teritoriului, reabilitarea cailor de
acces, piata, parcarile, intersectia
str. 27 August 1989 - str. Al.
Matrosov, or.Rezina.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-4-2m
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 227 483,04 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-4-2m:				

Manopera:

1.	7123011000200	Betonist	h-om	194,000	84,97	16 484,19
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	53,900	84,97	4 579,88
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,000	84,97	1 529,46
		Total manopera				22 593,53

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	6,000	10,00	60,00
2.	2663102100000	Beton	m3	2,256	1 350,00	3 045,60
3.	66511001	Banca pe 2 picioare (banca cu speteaza) (Radial Plus)	buc	17,000	4 000,00	68 000,00
4.	66511002	Urne pentru gunoi (Radial Plus)	buc	17,000	3 000,00	51 000,00
5.	66511003	Parcare pentru biciclete pe 2 picioare (Radial Plus)	buc	6,000	5 500,00	33 000,00
		Total materiale de construcții				155 105,60
		Total utilaje de construcții				0,00

Total	lei	189 569,20
TVA	20,00 %	37 913,84

Total deviz:

**227 483,0
4**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de amenajare a teritoriului,
reabilitarea cailor de acces, piata, parcarile,
intersectia str. 27 August 1989 - str. Al.
Matrosov, or.Rezina.

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Forme mici				
1	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			661,88 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 350,00	48,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
2	TsH91B	Instalarea urne	buc			616,22 501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 350,00	113,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
3	TsH91A apl	Instalarea parcarei pentru biciclete pe 2 picioare	buc			661,88 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,11
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 350,00	48,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		2. Utilaj				
		2.1. Forme mici				
4	Pret furnizor	Banca pe 2 picioare (banca cu speteaza)	buc			4 000,00 0,00
	66511001	Banca pe 2 picioare (banca cu speteaza) (Radial Plus)	buc	1,0000	4 000,00	4 000,00
5	Pret furnizor	Urne pentru gunoi	buc			3 000,00 0,00
	66511002	Urne pentru gunoi (Radial Plus)	buc	1,0000	3 000,00	3 000,00
6	Pret furnizor	Parcare pentru biciclete pe 2 picioare	buc			5 500,00 0,00
	66511003	Parcare pentru biciclete pe 2 picioare (Radial Plus)	buc	1,0000	5 500,00	5 500,00

APROBAT:

IntocmitInvestitor

L.S.

L.S.

**Lucrari de amenajare a
teritoriului, reabilitarea cailor de
acces, piata, parcarile, intersectia
str. 27 August 1989 - str. Al.
Matrosov, or.Rezina.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-4-3
Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 200 267,27 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Defrisarea plantelor existente				
1	TsH02C	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 31-60 cm	buc	1,000	1 692,60 1 692,60	1 692,60 1 692,60
		Total Defrisarea plantelor existente Inclusiv salariu				1 692,60 1 692,60
		2. Arbusti de foioase				
2	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc	46,000	52,68 52,68	2 423,34 2 423,34
3	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc	46,000	45,16 30,59	2 077,32 1 407,10
4	Pret furnizor	Berberis thunbergii Kobold	buc	12,000	125,00 0,00	1 500,00 0,00
5	Pret furnizor	Cotoneaster x suecicus 'Coral Beauty'	buc	34,000	90,00 0,00	3 060,00 0,00
		Total Arbusti de foioase Inclusiv salariu				9 060,66 3 830,44
		3. Conifere				
6	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	14,000	90,92 90,92	1 272,85 1 272,85

1	2	3	4	5	6	7
7	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi	buc	14,000	73,38 62,88	1 027,29 880,29
8	Pret furnizor	Pinus mugo Pumilio	buc	14,000	150,00 0,00	2 100,00 0,00
		Total Conifere Inclusiv salariu				4 400,14 2 153,14
		4. Plante perene si ierburi ornamentale				
9	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc	228,000	52,68 52,68	12 011,36 12 011,36
10	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren	100 buc	2,280	1 575,64 337,31	3 592,47 769,07
11	Pret furnizor	Hemerocallis Trendy Design	buc	33,000	350,00 0,00	11 550,00 0,00
12	Pret furnizor	Pennisetum alopecuroides Little	buc	50,000	180,00 0,00	9 000,00 0,00
13	Pret furnizor	Sedum telephium Autumn Charm	buc	41,000	70,00 0,00	2 870,00 0,00
14	Pret furnizor	Hosta Devon Green	buc	14,000	185,00 0,00	2 590,00 0,00
15	Pret furnizor	Vinca minor	buc	90,000	52,00 0,00	4 680,00 0,00
		Total Plante perene si ierburi ornamentale Inclusiv salariu				46 293,83 12 780,43
		5. Gazon				
16	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	42,600	501,32 501,32	21 356,36 21 356,36
17	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	42,600	855,06 409,56	36 425,36 17 447,06
18	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	42,600	162,58 56,08	6 926,02 2 389,02
		Total Gazon Inclusiv salariu				64 707,74 41 192,44
		6. Materiale				
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	4,000	592,62	2 370,48

1	2	3	4	5	6	7
					84,12	336,48
		Total Materiale Inclusiv salariu				2 370,48 336,48

		Total	lei	128 525,45
		Asigurarea sociala	24,00 %	14 876,53
		Cheltuieli de transport	4,00 %	2 480,36
		Total	100,00 +	145 882,34
		Cheltuieli de regie	10,00 %	14 588,23
		Total	100,00 +	160 470,57
		Beneficiu de deviz	4,00 %	6 418,82
		Total	100,00 +	166 889,39
		TVA	20,00 %	33 377,88
		Total deviz: Inclusiv salariu		200 267,27 61 985,53

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a
teritoriului, reabilitarea cailor de
acces, piata, parcarile, intersectia
str. 27 August 1989 - str. Al.
Matrosov, or.Rezina.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-4-3
Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 200 267,27 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-4-3:				

Manopera:

1.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	254,993	84,97	21 666,76
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	474,506	84,97	40 318,77
		Total manopera				61 985,53

Materiale:

1.	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	5,520	115,00	634,80
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	168,696	112,50	18 978,30
3.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	237,120	10,00	2 371,20
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	4,600	350,00	1 610,00
5.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,460	25,00	11,50
6.	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	4,514	100,00	451,40
7.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,460	50,00	23,00
8.	2830127303001	Arbori	buc	14,700	10,00	147,00
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	42,772	10,00	427,72
10.	4100126202818	Apa	m3	0,400	10,00	4,00
11.	663120100	Berberis thunbergii Kobold	buc	12,000	125,00	1 500,00
12.	6631201001	Cotoneaster x suecicus 'Coral Beauty'	buc	34,000	90,00	3 060,00
13.	6631201002	Pinus mugo Pumilio	buc	14,000	150,00	2 100,00
14.	6631201003	Hemerocallis Trendy Design	buc	33,000	350,00	11 550,00
15.	6631201004	Pennisetum alopecuroides Little	buc	50,000	180,00	9 000,00
16.	6631201005	Sedum telephium Autumn Charm	buc	41,000	70,00	2 870,00
17.	6631201006	Hosta Devon Green	buc	14,000	185,00	2 590,00
18.	6631201007	Vinca minor	buc	90,000	52,00	4 680,00
		Total materiale de construcții				62 008,92

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,680	200,00	336,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,840	100,00	84,00
3.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	16,444	250,00	4 111,00
		Total utilaje de construcții				4 531,00

Total	lei	128 525,45
-------	-----	------------

Asigurarea sociala	24,00 %	14 876,53
Cheltuieli de transport	4,00 %	2 480,36
Total	100,00 +	145 882,34
Cheltuieli de regie	10,00 %	14 588,23
Total	100,00 +	160 470,57
Beneficiu de deviz	4,00 %	6 418,82
Total	100,00 +	166 889,39
TVA	20,00 %	33 377,88

Total deviz: **200 267,27**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de amenajare a teritoriului,
reabilitarea cailor de acces, piata, parcarile,
intersectia str. 27 August 1989 - str. Al.
Matrosov, or.Rezina.

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Defrisarea plantelor existente				
1	TsH02C	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 31-60 cm	buc			1 692,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,9200	84,97	1 692,60
		2. Arbusti de foioase				
2	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc			52,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6200	84,97	52,68
3	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc			45,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	84,97	1,70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	84,97	28,89
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	115,00	13,80
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	50,00	0,50
4	Pret furnizor	Berberis thunbergii Kobold	buc			125,00
	663120100	Berberis thunbergii Kobold	buc	1,0000	125,00	125,00
5	Pret furnizor	Cotoneaster x suecicus 'Coral Beauty'	buc			90,00
	6631201001	Cotoneaster x suecicus 'Coral Beauty'	buc	1,0000	90,00	90,00
		3. Conifere				
6	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			90,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	84,97	90,92
7	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi	buc			73,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	84,97	62,88
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	10,00	10,50
8	Pret furnizor	Pinus mugo Pumilio	buc			150,00
	6631201002	Pinus mugo Pumilio	buc	1,0000	150,00	150,00
		4. Plante perene si ierburi ornamentale				
9	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc			52,68
						52,68

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6200	84,97	52,68
10	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren	100 buc			1 575,64 337,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	84,97	117,25
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	84,97	220,07
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	104,0000	10,00	1 040,00
	2010102906996	Laturaoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	100,00	197,98
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	10,00	0,35
11	Pret furnizor	Hemerocallis Trendy Design	buc			350,00 0,00
	6631201003	Hemerocallis Trendy Design	buc	1,0000	350,00	350,00
12	Pret furnizor	Pennisetum alopecuroides Little	buc			180,00 0,00
	6631201004	Pennisetum alopecuroides Little	buc	1,0000	180,00	180,00
13	Pret furnizor	Sedum telephium Autumn Charm	buc			70,00 0,00
	6631201005	Sedum telephium Autumn Charm	buc	1,0000	70,00	70,00
14	Pret furnizor	Hosta Devon Green	buc			185,00 0,00
	6631201006	Hosta Devon Green	buc	1,0000	185,00	185,00
15	Pret furnizor	Vinca minor	buc			52,00 0,00
	6631201007	Vinca minor	buc	1,0000	52,00	52,00
		5. Gazon				
16	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			501,32 501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	84,97	501,32
17	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			855,06 409,56
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	112,50	445,50
18	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			162,58 56,08
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	250,00	96,50
		6. Materiale				
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			592,62 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de amenajare a
teritoriului, reabilitarea cailor de
acces, piata, parcarile, intersectia
str. 27 August 1989 - str. Al.
Matrosov, or.Rezina.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 6-1-1
Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 57 459,30 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,210	1 228,57 0,00	258,00 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,100	175,04 175,04	192,54 192,54
3	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,056	1 788,93 749,64	100,18 41,98
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,000	26,34 26,34	52,68 52,68

1	2	3	4	5	6	7
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,180	435,56 0,00	78,40 0,00
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,200	1 788,45 749,45	357,69 149,89
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				1 039,49 437,09
		1.2. Tevile				
7	AcD18D	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adancime de pina la 2m, avind diametrul de 200 mm (Teava gofrata HDPE SN 8 diam. 200 mm)	m	45,000	238,73 38,24	10 742,70 1 720,64
		Total Tevile Inclusiv salariu				10 742,70 1 720,64
		1.3. Fintini				
8	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adancime < 1,5 m teren mijlociu	m3	9,120	112,16 112,16	1 022,87 1 022,87
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,830	26,34 26,34	153,54 153,54
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile	100 m3	0,060	1 787,50 749,17	107,25 44,95

1	2	3	4	5	6	7
		executindu-se din pamint necoeziv				
11	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3	0,030	533,33 0,00	16,00 0,00
12	TsC27A1	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu buldozer pe tractor 65-80 CP pamint provenit din teren catg. I sau II (pana la 20 m, K=3)	100 m3	0,030	893,33 0,00	26,80 0,00
13	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (beton B 7.5)	m3	0,230	1 790,57 382,74	411,83 88,03
14	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3	2,160	2 305,96 820,82	4 980,87 1 772,98
15	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KII-15 (0,38 m3)	buc	2,000	1 700,00 0,00	3 400,00 0,00
16	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KII-15-6 (0,26 m3)	buc	1,000	1 200,00 0,00	1 200,00 0,00
17	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	1,000	1 350,00 0,00	1 350,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
18	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KIIII1-15-1(0,27 m3)	buc	2,000	1 500,00 0,00	3 000,00 0,00
19	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	2,000	400,00 0,00	800,00 0,00
20	CD60A	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltime nivel pina la 4m	100m2	0,010	31 188,00 12 508,00	311,88 125,08
21	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	2,000	179,77 144,45	359,54 288,90
22	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Capacul cu rama din fonta*	buc	2,000	1 666,67 0,00	3 333,34 0,00
23	TsA02A	Saptura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	1,100	63,73 63,73	70,10 70,10
24	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,110	2 577,18 578,55	283,49 63,64
25	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara,	m3	1,100	681,65 97,72	749,81 107,49

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere manuala cu balast				
26	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	11,000	196,52 10,20	2 161,75 112,16
		Total Fintini Inclusiv salariu				23 739,07 3 849,74
		1.4. Canal de scurgere				
27	AcE06B	Montarea gratarelor cu rama din beton armat la gurile de scurgere	buc	8,000	424,79 162,29	3 398,34 1 298,34
		Total Canal de scurgere Inclusiv salariu				3 398,34 1 298,34
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				38 919,60 7 305,81

		Total	lei	38 919,60
		Asigurarea sociala	24,00 %	1 753,39
		Cheltuieli de transport	4,00 %	1 182,56
		Total	100,00 +	41 855,55
		Cheltuieli de regie	10,00 %	4 185,56
		Total	100,00 +	46 041,11
		Beneficiu de deviz	4,00 %	1 841,64
		Total	100,00 +	47 882,75
		TVA	20,00 %	9 576,55
		Total deviz: Inclusiv salariu		57 459,30 7 305,81

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a
teritoriului, reabilitarea cailor de
acces, piata, parcarile, intersectia
str. 27 August 1989 - str. Al.
Matrosov, or.Rezina.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 6-1-1
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 57 459,30 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6-1-1:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4,023	84,97	341,84
2.	7123010010200	Betonist	h-om	0,886	84,97	75,28
3.	7129020012800	Pavator	h-om	1,265	84,97	107,49
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,320	84,97	112,16
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	35,530	84,97	3 018,98
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	14,602	84,97	1 240,73
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	21,092	84,97	1 792,19
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,750	84,97	63,73
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,264	84,97	532,25
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,249	84,97	21,16
		Total manopera				7 305,81

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	0,010	400,00	4,00
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	1,034	1 900,00	1 964,60
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,033	1 000,00	33,00
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,561	350,00	196,35
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,060	400,00	24,00
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,315	400,00	126,00
7.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,442	400,00	576,80
8.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,348	150,00	52,20
9.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,000	5 000,00	0,00
10.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	2,227	5,00	11,13
11.	2320167317232	Diclorețan	kg	2,272	30,00	68,16
12.	2462106110467	Codez - 100	kg	1,500	35,00	52,50
13.	2521216700000200	Teava gofrata HDPE SN 8 diam. 200 mm	m	47,723	166,67	7 953,99
14.	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	7,772	100,00	777,20
15.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	29,400	5,00	147,00
16.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	21,000	2,10	44,10
17.	26511221004022	Ciment M-400	kg	3,364	2,10	7,06
18.	2652102100737	Var hidratat	kg	0,458	5,00	2,29
19.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	2,000	400,00	800,00
20.	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine KII/I-15 (0,38 m3)	buc	2,000	1 700,00	3 400,00

21.	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	1,000	1 350,00	1 350,00
22.	26611264331521 6	Inel prefabricat pt. camine KII-15-6 (0,26 m3)	buc	1,000	1 200,00	1 200,00
23.	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KIIPI1-15-1(0,27 m3)	buc	2,000	1 500,00	3 000,00
24.	26631021000007 5	Beton B7.5	m3	0,238	1 200,00	285,60
25.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	1,130	1 500,00	1 695,00
26.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,178	1 000,00	178,00
27.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,048	0,00	0,00
28.	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	0,600	30,00	18,00
29.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,121	30,00	3,63
30.	2873122000751	Piese forjate	kg	0,023	35,00	0,80
31.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	2,000	1 666,67	3 333,34
32.	2875274203100	Gratar cu rama de beton armat pentru guri de scurgere	buc	8,400	250,00	2 100,00
33.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	31,815	5,00	159,08
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,018	10,00	0,18
Total materiale de construcții						29 564,01

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,079	500,00	39,50
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,008	100,00	0,80
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,292	390,00	113,88
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,430	600,00	258,00
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,303	400,00	121,20
6.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,092	100,00	9,20
7.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,003	100,00	0,30
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,016	100,00	1,60
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,518	100,00	351,80
10.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,307	500,00	1 153,50
Total utilaje de construcții						2 049,78

Total	lei	38 919,60
Asigurarea sociala	24,00 %	1 753,39
Cheltuieli de transport	4,00 %	1 182,56
Total	100,00 +	41 855,55
Cheltuieli de regie	10,00 %	4 185,56
Total	100,00 +	46 041,11
Beneficiu de deviz	4,00 %	1 841,64
Total	100,00 +	47 882,75
TVA	20,00 %	9 576,55

Total deviz:

57 459,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a teritoriului,
reabilitarea cailor de acces, piata, parcarile,
intersectia str. 27 August 1989 - str. Al.
Matrosov, or.Rezina.**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 228,57 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	600,00	1 228,57
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,04 175,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
3	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 788,93 749,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,64
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	100,00	1 039,29
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			435,56 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	400,00	435,56
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 788,45 749,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,45
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	100,00	1 039,00
		1.2. Tevile				
7	AcD18D	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 200 mm (Teava gofrata HDPE SN 8 diam. 200 mm)	m			238,73 38,24
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2521216700000200	Teava gofrata HDPE SN 8 diam. 200 mm	m	1,0500	166,67	176,76

1	2	3	4	5	6	7
	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	0,1710	100,00	17,27
	2462106110467	Codez - 100	kg	0,0330	35,00	1,17
	2320167317232	Dicloretan	kg	0,0500	30,00	1,51
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,7000	5,00	3,54
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,0490	5,00	0,25
		1.3. Fintini				
8	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			112,16 112,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	84,97	112,16
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 787,50 749,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,17
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	100,00	1 038,33
11	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3			533,33 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3200	400,00	533,33
12	TsC27A1	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu buldozer pe tractor 65-80 CP pamint provenit din teren catg. I sau II (pana la 20 m, K=3)	100 m3			893,33 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,7400	400,00	893,33
13	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (beton B 7.5)	m3			1 790,57 382,74
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,43
	266310210000075	Beton B7.5	m3	1,0250	1 200,00	1 241,74
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	500,00	126,09
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	100,00	40,00
14	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3			2 305,96 820,82
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,7600	84,97	574,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,9000	84,97	246,41
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,5200	1 500,00	784,72
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1600	150,00	24,17
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0820	1 000,00	82,41
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1450	400,00	58,33
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,7000	2,10	1,48
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,0680	500,00	534,03
15	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KII/I-15 (0,38 m3)	buc			1 700,00 0,00
	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine KII/I-15 (0,38 m3)	buc	1,0000	1 700,00	1 700,00
16	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren	buc			1 200,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KII-15-6 (0,26 m3)				
	266112643315216	Inel prefabricat pt. camine KII-15-6 (0,26 m3)	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
17	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc			1 350,00 0,00
	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	1,0000	1 350,00	1 350,00
18	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KIIPII-15-1(0,27 m3)	buc			1 500,00 0,00
	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KIIPII-15-1(0,27 m3)	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
19	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc			400,00 0,00
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	400,00	400,00
20	CD60A	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltime nivel pina la 4m	100m2			31 188,00 12 508,00
	7122050013400	Zidar	h-om	122,2800	84,97	10 392,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,8700	84,97	2 116,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	2 940,0000	5,00	14 700,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	184,2600	2,10	387,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	45,8200	5,00	229,00
	00000052	Nisip	m3	1,0000	400,00	400,00
	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	60,0000	30,00	1 800,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	35,00	80,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0008	5 000,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3600	10,00	4,00
	2922140007000	Macara	h-ut	2,1500	500,00	1 050,00
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,2900	100,00	30,00
21	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			179,77 144,45
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,10	22,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	400,00	12,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	100,00	0,40
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	100,00	0,80
22	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Capacul cu rama din fonta*	buc			1 666,67 0,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	1 666,67	1 666,67
23	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			63,73 63,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,73
24	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			2 577,18 578,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	578,55
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	350,00	1 785,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	100,00	213,64
25	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind	m3			681,65

1	2	3	4	5	6	7
		functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast				97,72
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,97	97,72
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	400,00	524,36
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	390,00	59,56
26	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			196,52
						10,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 900,00	178,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 000,00	3,00
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0110	30,00	0,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0113	390,00	4,40
		1.4. Canal de scurgere				
27	AcE06B	Montarea gratarelor cu rama din beton armat la gurile de scurgere	buc			424,79
						162,29
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,9100	84,97	162,29
	2875274203100	Gratar cu rama de beton armat pentru guri de scurgere	buc	1,0000	250,00	262,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.